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GOVERN M ENT OF GREENLAND 

Najaaraq Møller 
Medlem af lnatsisartut, Siumut 

Besvarelse af § 37 spørgsmål - nr. 172/2024 vedrørende dit spørgsmål om 
Naalakkersuisut har planer om en landsdækkende indsats indenfor sport, 
eksempelvis igennem Elite Sport Greenland og Grønlands Idrætsforbund {GIF) 

Kære Najaaraq Møller, 

Tak for dit spørgsmål , som du har stillet i henhold til lnatsisartuts forretningsorden . Jeg vil 
besvare dem herunder. 

Jeg har til besvarelsen indhentet bidrag til svar fra både Grønlands Idræts Forbund (GIF) 
samt Elite Sport Greenland (ESG). 

Spørgsmål 1: 
Har Naalakkersuisut planer om en landsdækkende indsats inden for sport, eksempelvis 
igennem Elite Sport Greenland og Grønlands Idrætsforbund (GIF)? 

Svar: 
Naalakkersuisut har i samarbejde med Grønlands Idrætsforbund, GIF og Elite Sport 
Greenland, ESG igangsat forskellige landsdækkende initiativer. 

Indledningsvis skal jeg bemærke, at Naalakkersuisut i henhold til § 11 , stk. 5 og § 12, stk. 
5 lnatsisartutlov nr. 15 af 6. juni 2016 indgår 4-årige resultatkontrakter med Grønlands 
Idrætsforbund GIF og Elite Sport Greenland ESG hvori parternes forventninger til 
aktiviteter, herunder resultatkrav, krav til afrapporteringer og regnskabsaflæggelse 
fastsættes. Kontrakten kan justeres årligt i forhold til aktuelle rammeforhold, herunder 
bevillinger, og nye behov. Nuværende resultatkontrakter er indgået for perioden 2023 -
2027 . Det afspejler de landsdækkende indsatser som Naalakkersuisut i medfør af 
resultatkontrakterne med GIF og ESG i praksis har i gang med på nuværende tidspunkt 
og hvad der efter planerne kan forventes frem til 2027. 

Grønlands Idrætsforbund (GIF) har en vision om, at Grønland skal være Verdens 
Mest Fysisk Aktive Land i 2030. Ambitionen er en befolkning, der er fysisk aktiv fra 
vugge til grav, og i som en del af processen og arbejdet, arbejder GIF ud fra 3 
strategiperioder, og 4 år er gået, siden GIF fik sin første samlede strategi mod vision 
2030. 

I den første strategiperiode (2020-2023) havde GIF blandt andet fokus på at 
udvikle samarbejde og viden, som alle aktiviteterne udspringer af. GIF har 
således styrket vores nationale position og gjort det attraktivt for medarbejdere, 
organisationer, kommuner og borger hele Grønland at være en del af visionen. 

I denne nye og anden strategi, der løber fra 2024 og frem til 2027, vil GIF 
fokusere på bedre sammenhæng mellem ideerne, aftaler og til mere 
handlingsorienterede indsatser, mellem GIFs partnere og administrative 
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processer. Men også på samarbejdet mellem samfundets aktører, for eksempel 
mellem uddannelse, samt mellem forskning og aftagere. 

Forudsætning for at samle landet om visionen er at finde de rigtige samarbejdspartnere, 
der kan tage en del GIFs ansvar for at styrke fysiske og mentale sundhed . Det kræver 
struktureret arbejde med at formidle indsatser og muligheder, så endnu flere ser 
mulighederne for at være fysisk aktive. 

GIF har derfor indgået partnerskaber og strategiske samarbejder med specialforbundene, 
klubber uden specialforbund , UNICEF Grønland, Paarisa, Center for Folkesundhed, 
Grønlands Politi, kommuner, relevante departementer og øvrige partnere såsom fonde 
og erhvervslivet for at realisere indsatser. 

Samarbejdspartnere har engageret sig i visionen for at udvikle blandt andet 
kompetenceudviklingsprogrammer, lokale idrætsaktiviteter og lokale udviklingsprojekter 
for at tage en del i bevægelsen mod et mere aktivt Grønland. 

Fundamentet er stærke miljøer, hvor man skal udnytte GIFs bredde og stærke 
nationale position til at skabe endnu tættere relationer - til gavn for samfundet 
lokalt, regionalt og nationalt. Fokus i de kommende år vil være på eksekvering 
og handling. 

Visionen tager primært udgangspunkt i, at skønt vi i Grønland lever i et samfund i positiv 
udvikling på mange områder, er vi desværre også en del af en global 
tendens, hvor statistikkerne viser en stigning i antallet af svært overvægtige 
kombineret med et fald i fysisk aktivitet hos børn og voksne. Visionsarbejdet er også 
beskrevet i førnævnte resultatkontrakt. 

Elite Sport Greenland ESGs overordnede målsætning for perioden 2023-2027 er at 
fremme eliteidræt og udvikling af ESG støttede specialforbund og enkelte atleter. 

ESG's resultatmål ses i nedenstående i tabelform: 
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Kerneopgave Resultatmål 

Rammer og vilkår for atleter . Elite Sport Greenland vil bidrage til at idrætten 
pg specialforbund har rammer og ressourcer til at udvikle atleter og 

specialforbu nd . Elite Sport Greenland vil styrke sekretariatet, for 

at være tættere på atleter og specialforbund . Elite Sport Greenland vil være den legitime 

sparringspartner, indenfor eliteidræt på den 

nationale og internationale scene. . Elite Sport Greenland vil styrke trænernes og 
sportslige ansvarliges faglige niveau og 
kompetencer 

Understøtte udvikling i . Elite Sport Greenland vil styrke atleternes og 
grønlandske elitesport specialforbund viden med fokus på udvikling og 

vækst af talenter og elite 

. Elite Sport Greenland vil styrke trænere kan 
udvikle sig og skabe en karriere, kompetencer 
og netværk i hele landet 

. Elite Sport Greenland vil styrke nation 

building , som medfører motivation hos atleter 

Det langsigtede og . Elite Sport Greenland vil styrke grundlaget for 

sammenhængende fastholdelse af talentfulde atleter med potentiale 

talentarbejde til at fremme eliteidræt 

. Elite Sport Greenland vil øge vidensgrundlaget 
og vidensdeling om overgangene fra talent til 
eliteatlet 

Kontraktens initiativer . Parterne finder, at intern konkurrence i landet 
forbedrer landsholdenes konkurrenceevne 

. Parterne vil dermed arbejde for at optimere 
idrætsrejser, således at der bliver bedre forhold 
til klubber og idrætsudøvere kan konkurrere 
med andre i landet 

. Omkostninger i forbindelse med rejser forbundet 
med idræt skal drøftes 

ESG har en igangværende strategi som blev lanceret i starten af 2021, og løber frem til 
og med 2025. 

ESG's mission skal sikre at der er atleter der kan deltage på internationalt niveau. 
Vision 2030 er at Grønland høster resultater på internationalt højeste niveau gennem et 
stærkt miljø for eliteudvikling. 

Strategien har tre indsatsområder, som skal lykkedes for at nå visionen: 

• Første indsatsområde er kompetencer. ESG er landets videnscenter med fokus 
på udvikling og vækst af talenter og elite. ESG tilfører flere kompetencer til sit 
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interessenter. ESG vil arbejde for at trænere, kan udvikle sig og skabe en 
karriere, kompetencer og netværk i hele landet på højest mulige niveau 

• Anden indsatsområde er miljøer. ESG bidrager til at idrætten har rammer og 
ressourcer til at udvikle specialforbund og atleter. ESG støttekriterier skal 
understøtte specialforbund og klubber til at udvikle sig . ESG vil arbejde for at 
der bliver bedre faciliteter for talenter og eliteudøvere 

• Tredje indsatsområde er idrætspolitisk. ESG er den legitime sparringspartner 
inden for eliteidræt på den internationale og internationale scene. ESG vil 
tydeliggøre idrætspolitikkens positive betydning for nationbuilding. ESG vil 
arbejde for at indgå stærke partnerskaber, der understøtter udviklingen indenfor 
talent og eliteidræt 

For at nå indsatsområder skal værdierne dedikation og vedholdenhed være med til at 
drive strategien og sætte fokus på udvikling af talent og eliteidræt. 

Igangsættelser og opnået i 2023 fra strategien: 

Kompetencer 

• Der er færdiggjort talent til elite model , som forklarer klare anbefalinger i de fire 
livsfaser 

• Der er lavet aftaler med ressourcepersoner som fysioterapeut, 
coaching/sportspsykologer og fysisktræner 

• Der er udviklet og oversat materialer i samarbejde med Team Danmark til 
videnscenter 

Miljøer 

• Nationale talentsamling idriftsat i 2023 efter vellykket pilotprojekt i 2022 
• Der er lavet talentudviklingsmodel som er forankret i ESG 
• Materialer til talenttræneruddannelsen igangsat i samarbejde med Team 

Danmark 

Idrætspolitisk 

• ESG er begyndt at inviteres på råd på idrætsrelateret politik 
• Nation-building igennem atleter køres frem til udgangen af strategiperioden 

Administration 

Administrationen har i 2023 sat fokus på igangsættelse og færdiggørelse af 
strategipunkter og konceptbeskrivelser ud fra strategien. Sekretariatet har fokus på 
rammer for eliteatleter, specialforbund og landstrænerne forbedres udover støttemidler. 

Samarbejdsaftaler 

ESG har fortsat lavet fornyet samarbejdsaftaler med specialforbund, så talent- og 
elitearbejde kan fortsætte, med henblik på en bredere indsats og motiverende aktiviteter 
for atleter. Samarbejdsaftalerne indeholder tre elementer: elitesatsning, 
kompetenceudvikling og talentudvikling. For at indgå i en samarbejdsaftale er det en 
forudsætning, at specialforbundene har strategier på alle tre områder. I 2023 havde ESG 
fire fornyet 3-årige samarbejdsaftaler som løber til og med 2025. 

Naalakkersuisut har i øvrigt nedsat en Arbejdsgruppe for Idræt bestående af 
repræsentanter fra GIF, ESG og samtlige kommuner med det formål at få afklaret særlige 
udfordringer og mulighederne i idrættens verden. Arbejdsgruppen skal præsentere og 
udarbejde langsigtede idrætsudviklingsforslag der indebærer leverancer og 
succeskriterier og arbejdsgruppen forventer at aflevere sin rapport i slutningen af 
september måned 2024. 
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Hvis ja, hvilke planer er der? 

Svar: 

Se spørgsmål 1. 

Spørgsmål 2: 

Hvis der er planer, hvor store beløb forventes det så, at der vil være brug for? 

Svar: 

For så vidt angår GIF bliver Visionsarbejdet finansieret igennem de allerede allokerede 
tilskud som GIF modtager fra Grønlands Selvstyre. 

GIF fik for 2024 bevilget 15.160.000 kr. fra Finanslovens 40.94.13 tilskud til idræt. 

Tilskuddet til GIF ydes som et rammetilskud til afholdelse af administrationsudgifter, 
uddannelse af medarbejdere, ledere og instruktører, konsulentlønninger og rejser, 
driftstilskud til specialforbundene som bl.a. anvendes til at udvikle idrætsgrenene samt 
deltagelse i internationale stævner og samarbejde. 

Derudover administrerer GIF den pulje af midler på 20.952.000 kr. fra Finanslovens 
40.94.21 Tilskud fra Grønlands andel af omsætningen i Danske Spil A/S. Andelen af 
omsætningen fra Danske Spil går til almennyttige formål. 50 % af andelen går til 
breddeidræt, herunder handicap- og ældreidræt jf. lnatsisartutlov nr. 10 af 22. november 
2011 om fordeling af midler fra visse spil. Af samme lnatsisartutlovs § 2, stk. 1, nr. 1 
fremgår det, at GIF har fået tillagt kompetencen til at administrere puljen til breddeidræt: 

" (. . .) pulje fordeles til Grønlands Idrætsforbund, der forestår den videre fordeling til 
breddeidræt, herunder handicap- og ældreidræt," 

ESG fik for 2024 bevilget 1.100.000 kr. fra finanslovens 40.94.13 tilskud til idræt som 
tilskud til afholdelse af administrationsopgaver til ESGs lovbestemte virksomhed. 

Derudover er der et øremærket tilskud til internationale aktiviteter til 1.250.000 kr. som 
fordeles til landstrænertilskud på 550.000 kr. samt 750.000 kr. til dækning af atleternes 
tabt arbejdsfortjeneste. 

ESG administrer også en andel af omsætningen fra Danske Spil. ESG fordeler puljen til 
talent- og eliteidræt. Puljen udgør 9, 1 % af omsætningen og er i 2024 på 3.813.172 kr. fra 
Finanslovens 40.94.21 tilskud fra Grønlands andel af omsætningen i Danske Spil A/S. 

ESG har igennem en længere årrække kunne opretholde et højt aktivitetsniveau grundet 
opsparede midler for at opnå aktivitetsmålene i resultatkontrakten . 

Nu er situationen at de opsparede midler er ved at blive opbrugt, dermed forventer ESG 
et lavere aktivitetsniveau fremover, medmindre ESG der tilføres flere midler. 

Jeg håber at have besvaret dine spørgsmål. 
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